



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
CNPJ: 12.566..342/0001-52

**CONTRATO N 20189177**

**CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, E A EMPRESA ALMEIDA DISTRIBUIDORA – LTDA – ME.**

Pelo presente instrumento de contrato, de um lado **O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 12.566.342/0001-52, com sede do Executivo Municipal localizado na Rua Rita de Cássia s/nº, Bairro Boa Esperança, Placas - Pará, representada neste ato representado pelo Secretário Municipal de Saúde, Sr. **GILBERTO BIANOR DOS SANTOS PAIVA**, brasileiro, Portador da Carteira de Identidade nº 3038967 PC/PA e CPF nº 653568102-53, residente e domiciliado Rua santo Antonio s/n Bairro Nossa Senhora Aparecida, neste município, doravante denominada CONTRATANTE e de outro lado a empresa **ALMEIDA DISTRIBUIDORA – LTDA – ME CNPJ:17.035.133/0001-04**, situada na Rua A 755 Premem Altamira – Pará representada pelo seu representante legal Srº Natal de Almeida Costa, brasileiro, solteiro, comerciante, portador da carteira de identificação de nº 2367865 SSP/PA e CPF 333.473.872-87, residente domiciliado na Rua A 755, altos Premem Altamira – Pará, doravante denominado CONTRATADA, tem entre si justo e acordado o presente contrato, observadas as cláusulas e condições a seguir:.

**1 – DO OBJETO**

O presente instrumento tem por objeto o Registro de Preços para seleção de proposta mais vantajosa para futura e eventual aquisição de medicamentos e laboratório e descartáveis, para atender os Postos de Saúde, Hospital Municipal e Assistência Farmacêutica Básica, conforme quantidades e especificações constantes abaixo e de acordo Pregão Presencial nº 9/2018-00044-SRP e seus Anexos.

<b>ALMEIDA DISTRIBUIDORA EIRELI - ME CNPJ: 17.035.133/0001-04</b>						
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	APRES.	MARCA	V.UNIT	V.TOTAL
1	ÁCIDO ASCÓRBICO 200 MG/MLamp. de 5 ml	21500	AMP	TEUTO	R\$ 0,90	R\$ 19.350,00
2	ÁCIDO TRANEXÂMICO 250 MG/ML amp de 5 ml	3500	AMP	HIPOLABOR	R\$ 7,50	R\$ 26.250,00
3	AMINOFILINA 24 MG/ ML amp de 10 ml)	7500	AMP	TEUTO	R\$ 2,25	R\$ 16.875,00
4	AMPICILINA SÓDICA 1G PÓ P/ SOLUÇÃO INJETÁVEL	2500	FR/AMP	TEUTO	R\$ 5,40	R\$ 13.500,00
5	AMPICILINA SÓDICA 500 MG PÓ P/ SOLUÇÃO INJETÁVEL	1500	AMP	TEUTO	R\$ 3,50	R\$ 5.250,00
6	BICARBONATO DE SÓDIO 10% 10ML	400	AMP	ISOFARMA	R\$ 4,50	R\$ 1.800,00
7	BROMOPRIDA 10 MG/ML SOLUÇÃO INJ	3500	AMP	HIPOLABOR	R\$ 2,70	R\$ 9.450,00
8	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 20 MG/ ML 1ML	5500	AMP	HIPOLABOR	R\$ 2,35	R\$ 12.925,00



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
CNPJ: 12.566..342/0001-52

9	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 4 MG/ ML + DIPIRONA SÓDICA 500 MG/ML INJ. 5 ML	11500	AMP	HIPOLABOR	R\$ 2,50	R\$ 28.750,00
10	CEFALOTINA SÓDICA 1G PÓ P/ SOLUÇÃO INJETÁVEL	12500	AMP	BLAUSIGEL	R\$ 8,75	R\$ 109.375,00
11	CEFAZOLINA 1 G PÓ P/ SOL. INJETÁVEL	2000	FR/AMP	AGILA	R\$ 4,90	R\$ 9.800,00
12	CEFAZOLINA 500 MG PÓ P/ SOL. INJETÁVEL	2000	FR/AMP	AGILA	R\$ 3,30	R\$ 6.600,00
13	CEFEPIME 1 G PÓ P/ SOL. INJETÁVEL	2000	FR/AMP	TEUTO	R\$ 6,70	R\$ 13.400,00
14	CEFTAZIDIMA PENTAIDRATADA 1 G PÓ P/ SOL. INJETÁVEL	2000	FR/AMP	AGILA	R\$ 4,70	R\$ 9.400,00
15	CETOPROFENO 100 MG/ 2 ML SOL. INJETÁVEL IM	4500	AMP	CRISTALIA	R\$ 5,40	R\$ 24.300,00
16	CETOPROFENO 100 MG/ 2 ML SOL. INJETÁVEL IV	4500	AMP	CRISTALIA	R\$ 5,40	R\$ 24.300,00
17	CIMETIDINA 150 MG/ ML amp. c/ 2 ml	3500	AMP	TEUTO	R\$ 1,30	R\$ 4.550,00
18	CLORANFENICOL 1G PÓ LIÓFILO P/ SOLUÇÃO INJETÁVEL	2500	FR/AMP	BLAUSIGEL	R\$ 5,90	R\$ 14.750,00
19	CLORETO DE SUXAMETÔNIO 100 MG	50	FR/AMP	BLAUSIGEL	R\$ 7,50	R\$ 375,00
20	CLORETO DE SUXAMETÔNIO 500 MG	50	FR/AMP	BLAUSIGEL	R\$ 11,00	R\$ 550,00
21	CLORIDRATO DE HIDRALAZINA 20 MG/ ML	300	AMP	CRISTALIA	R\$ 11,50	R\$ 3.450,00
22	CLORIDRATO DE ISOXSUPRINA 10 MG/ ML (INIBINA)	300	AMP	TEUTO	R\$ 1,40	R\$ 420,00
23	DESLANOSÍDEO 0,2 MG/ ML	500	AMP	U. QUIMICA	R\$ 3,20	R\$ 1.600,00
24	DICLOFENACO SÓDICO 75 MG/ 3 ML amp de 3 ml	12500	AMP	FARAMACE	R\$ 1,20	R\$ 15.000,00
25	DIMENIDRINATO 50MG+CLORIDRATO DE PIRIDOXINA 50MG/ML (amp. c/ 1ml)	500	AMP	U. QUIMICA	R\$ 0,85	R\$ 425,00
26	ENOXAPARINA 20 MG/0,2ML	200	AMP	EUROFARMA	R\$ 46,50	R\$ 9.300,00
27	ENOXAPARINA 40 MG/0,6ML	500	AMP	EUROFARMA	R\$ 83,50	R\$ 41.750,00
28	ETILEFRINA 10 MG/ ML amp de 2 ml (EFORTIL)	2500	AMP	U. QUIMICA	R\$ 2,40	R\$ 6.000,00
29	FITOMENADIONA 10 MG/ MLamp de 1 ml)	1500	AMP	U. QUIMICA	R\$ 3,70	R\$ 5.550,00
30	FOSFATO DISSÓDICO DE DEXAMETASONA 4,37MG+CLORIDRATO DE TIAMINA 100 MG+CLORIDRATO DE PIRIDOXINA 100 MG+CIANOCOBOLAMINA 5.000	800	AMP	U. QUIMICA	R\$ 2,70	R\$ 2.160,00
31	GENTAMICINA 20MG/ ML amp c/ 2 ml	2000	AMP	NOVA FARMA	R\$ 2,90	R\$ 5.800,00
32	GENTAMICINA 280MG/ ML amp c/ 2 ml	300	AMP	NOVA FARMA	R\$ 4,00	R\$ 1.200,00
33	GENTAMICINA 40 MG/ ML amp c/ 2 ml	4500	AMP	NOVA FARMA	R\$ 2,75	R\$ 12.375,00
34	GENTAMICINA 80MG/ ML amp c/ 2 ml	4500	AMP	NOVA FARMA	R\$ 2,75	R\$ 12.375,00
35	GESTADINONA 1 MG SOL. INJETÁVEL	100	AMP	U. QUIMICA	R\$ 7,00	R\$ 700,00
36	GLICONATO DE CÁLCIO 10% AMP 10ML	300	AMP	ISOFARMA	R\$ 4,50	R\$ 1.350,00
37	METILERGOMETRINA 0,2 MG/ML amp de	2000	AMP	U. QUIMICA	R\$ 3,20	R\$ 6.400,00



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
CNPJ: 12.566..342/0001-52

	1 ml (ERGOTRAT)					
38	NEOSTIGMINA 0,5 MG/ML SOL. INJ.	500	AMP	U. QUIMICA	R\$ 1,70	R\$ 850,00
39	OMEPRAZOL INJ.	2000	AMP	CRISTALIA	R\$ 10,80	R\$ 21.600,00
40	OXACILINA SÓDICA 500 MG PÓ P/ SOLUÇÃO INJETÁVEL	2500	FR/AMP	NOVA FARMA	R\$ 6,20	R\$ 15.500,00
41	OXITOCINA 5 UI/ML (amp c/ 1 ml cada)	2000	AMP	U. QUIMICA	R\$ 2,00	R\$ 4.000,00
42	PIRACETAN 200 MG/ML (NOOTROPIL)	2000	AMP	SANOFI	R\$ 4,70	R\$ 9.400,00
43	PIROXICAM 40 MG/ 2ML SOL. INJETÁVEL	1000	AMP	TEUTO	R\$ 9,80	R\$ 9.800,00
44	TENOXICAM 20 MG/ ML SOL. INJETÁVEL	1500	AMP	CRISTALIA	R\$ 8,00	R\$ 12.000,00
45	TENOXICAM 40 MG/ ML SOL. INJETÁVEL	4000	AMP	CRISTALIA	R\$ 11,50	R\$ 46.000,00
46	VITAMINAS DO COMPLEXO B(PRÓ B5 + B3 + B6 +B2 +B1) SOLUÇÃO INJETÁVEL	10000	AMP	TEUTO	R\$ 1,30	R\$ 13.000,00
47	CLORIDRATO DE LIDOCAINA 100mg/ml SOLUÇÃO TÓPICA SPRAY	20	FRC	HIPOLABOR	R\$ 79,00	R\$ 1.580,00
48	CLORIDRATO DE LIDOCAINA 2% GELÉIA	500	BISN	GEOLAB	R\$ 4,70	R\$ 2.350,00
49	CLORIDRATO DE PIRIDOXINA 100 MG COMP (VITAMINA B6)	5000	COMP	F. EFICACIA	R\$ 0,75	R\$ 3.750,00
50	CLORIDRATO DE PIRIDOXINA 40 MG COMP (VITAMINA B6)	5000	COMP	F. EFICACIA	R\$ 0,10	R\$ 500,00
51	CLORIDRATO DE PROPRANOLOL 40 MG COMP	35500	COMP	GEOLAB	R\$ 0,08	R\$ 2.840,00
52	CLORIDRATO DE RANITIDINA 150 MG COMP	28500	COMP	GEOLAB	R\$ 0,25	R\$ 7.125,00
53	CLORIDRATO DE TETRACICLINA 1% POMADA OFTÁLMICO	200	BISN	E.MS	R\$ 3,90	R\$ 780,00
54	CLORIDRATO DE TIAMINA 300 MG COMPRIMIDO (vit. B1 simples)	6000	COMP	TEUTO	R\$ 0,80	R\$ 4.800,00
55	DEXAMETASONA 0,1 MG/ML ELIXIR FRASCO C/ 100ML	12500	FRC	SOBRAL	R\$ 2,40	R\$ 30.000,00
56	DEXAMETASONA 0,1% CREME C/ 10G	12500	BISN	SOBRAL	R\$ 2,50	R\$ 31.250,00
57	DEXAMETASONA 0,1%, POMADA OFTÁLMICA	100	BISN	GEOLAB	R\$ 2,10	R\$ 210,00
58	DEXAMETASONA 0,1%, SOLUÇÃO OFTÁLMICA 5 ML	300	FRC	GEOLAB	R\$ 1,80	R\$ 540,00
59	DEXAMETASONA 4 MG COMP	2000	COMP	E.MS	R\$ 0,19	R\$ 380,00
60	DIGOXINA 0,25 MG COMP	25500	COMP	VITAPLAN	R\$ 0,17	R\$ 4.335,00
61	DINITRATO DE ISORSSOBIDA 5 MG SUBLINGUAL	1000	COMP	E.MS	R\$ 0,18	R\$ 180,00
62	DIPIRONA SÓDICA 500 MG COMP	65500	COMP	PRATI	R\$ 0,17	R\$ 11.135,00
63	DIPIRONA SÓDICA 500 MG/ML SOLUÇÃO ORAL C/ 10ML	28500	FRC	PRATI	R\$ 1,20	R\$ 34.200,00
64	DIPROPIONATO DE BECLOMETASONA 250MCG/DOSE	200	FRC	CHIESI	R\$ 6,80	R\$ 1.360,00
65	ESPIRONOLACTONA 100 MG COMP	12500	COMP	HIPOLABOR	R\$ 0,25	R\$ 3.125,00
66	ESPIRONOLACTONA 25 MG COMP	65500	COMP	HIPOLABOR	R\$ 0,25	R\$ 16.375,00
67	ESTOLATO DE ERITROMICINA 50 MG/ML SUSP ORAL C/ 60ML	4500	FRC	PRATI	R\$ 6,80	R\$ 30.600,00
68	ESTOLATO DE ERITROMICINA 500 MG	1000	COMP	PRATI	R\$ 0,80	R\$ 800,00



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
CNPJ: 12.566.342/0001-52

69	ETINILESTRADIOL + LEVONOGESTREL 0,03 mg + 0,15 mg	25000	COMP	U. QUIMICA	R\$ 0,30	R\$ 7.500,00
70	FINASTERIDA 5 MG	500	COMP	E.MS	R\$ 0,38	R\$ 190,00
71	FLUCONAZOL 150 MG CAPS	35500	CAPS	PRATI	R\$ 0,70	R\$ 24.850,00
72	FOSFATO SÓDICO DE PREDNISOLONA 3MG/ML	800	FRC	PRATI	R\$ 5,70	R\$ 4.560,00
73	FUROSEMIDA 40 MG COMP	45500	COMP	PRATI	R\$ 0,14	R\$ 6.370,00
74	GLIBENCLAMIDA 5 MG COMP	251500	COMP	MEDQUIMICA	R\$ 0,08	R\$ 20.120,00
75	GLICEROL SOLUÇÃO RETAL 120 MG/ML FRC	200	FRC	CINORD	R\$ 7,90	R\$ 1.580,00
76	GLICEROL SUPOSITÓRIO 72 MG	200	UND	GLOBO	R\$ 1,10	R\$ 220,00
77	HIDROCLOROTIAZIDA 25 MG COMP	251500	COMP	PRATI	R\$ 0,07	R\$ 17.605,00
78	HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO 61,5 MG SUSPENSÃO ORAL C/ 100 ML	3500	FRC	NATULAB	R\$ 4,20	R\$ 14.700,00
79	IBUPROFENO 20 MG/ML SUSPENSÃO ORAL 30 ML	12500	FRC	PRATI	R\$ 3,20	R\$ 40.000,00
80	IBUPROFENO 200 MG COMP	15000	COMP	PRATI	R\$ 0,30	R\$ 4.500,00
81	IBUPROFENO 300 MG COMP	20000	COMP	PRATI	R\$ 0,20	R\$ 4.000,00
82	IBUPROFENO 600 MG COMP	65500	COMP	PRATI	R\$ 0,40	R\$ 26.200,00
83	ITRACONAZOL 100 MG CAPS	8000	CAP	E.MS	R\$ 1,90	R\$ 15.200,00
84	IVERMECTINA 6 MG COMP	2000	COMP	VITAPLAN	R\$ 0,30	R\$ 600,00
85	LACTULOSE 667 MG/ML	300	FRC	NATULAB	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00
86	LEVOTIROXINA SÓDICA 100 MCG	300	COMP	EUROFARMA	R\$ 0,70	R\$ 210,00
87	LEVOTIROXINA SÓDICA 25 MCG	300	COMP	EUROFARMA	R\$ 0,70	R\$ 210,00
88	LEVOTIROXINA SÓDICA 50 MCG	300	COMP	EUROFARMA	R\$ 0,70	R\$ 210,00
89	LORATADINA 1 MG/ ML XAROPE FRASCO C/ 60ML	6500	FRC	NEOQUIMICA	R\$ 4,20	R\$ 27.300,00
90	LORATADINA 10 MG COMP	1000	COMP	NEOQUIMICA	R\$ 0,12	R\$ 120,00
91	LOSARTANA POTÁSSICA 50 MG COMP	251500	COMP	E.MS	R\$ 0,15	R\$ 37.725,00
92	LUBRIFICANTE GEL	100	FRC	PRUDENCE	R\$ 2,00	R\$ 200,00
93	MALEATO DE DEXCLORFENIRAMINA 0,4 MG/ML SOLUÇÃO ORAL	12500	FRC	NATULAB	R\$ 2,40	R\$ 30.000,00
94	MALEATO DE DEXCLORFENIRAMINA 2 MG COMP	12500	COMP	GEOLAB	R\$ 0,15	R\$ 1.875,00
95	MALEATO DE ENALAPRIL 10 MG COMP	65500	COMP	GEOLAB	R\$ 0,12	R\$ 7.860,00
96	MALEATO DE ENALAPRIL 20 MG COMP	65500	COMP	GEOLAB	R\$ 0,12	R\$ 7.860,00
97	MALEATO DE ENALAPRIL 5 MG COMP	45500	COMP	GEOLAB	R\$ 0,06	R\$ 2.730,00
98	MESILATO DE DOXAZOSINA 2 MG	500	COMP	E.MS	R\$ 2,30	R\$ 1.150,00
99	MESILATO DE DOXAZOSINA 4 MG	500	COMP	E.MS	R\$ 2,30	R\$ 1.150,00
100	METILDOPA 250 MG COMP	10000	COMP	SANVAL	R\$ 0,65	R\$ 6.500,00
101	METRONIDAZOL 100 MG GEL 60G	4500	BISN	SANVAL	R\$ 8,40	R\$ 37.800,00
102	METRONIDAZOL 250 MG COMP	45500	COMP	PRATI	R\$ 0,28	R\$ 12.740,00
103	METRONIDAZOL 400 MG COMP	4000	COMP	PRATI	R\$ 0,80	R\$ 3.200,00



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
CNPJ: 12.566..342/0001-52

104	MICONAZOL 2% CREME VAGINAL + APLICADORES 80 G	4500	BISN	PRATI	R\$ 9,40	R\$ 42.300,00
105	MICONAZOL NITRATO 2% LOÇÃO	500	FRC	CIMED	R\$ 3,10	R\$ 1.550,00
106	MICONAZOL, NITRATO 2% CREME 28G	2400	BISN	CIMED	R\$ 3,20	R\$ 7.680,00
107	MONITRATO DE ISOSSORBIDA 20 MG	5000	COMP	SANVAL	R\$ 0,25	R\$ 1.250,00
108	MONITRATO DE ISOSSORBIDA 40 MG	2000	COMP	SANVAL	R\$ 0,25	R\$ 500,00
109	NIFEDIPINO 10 MG	20000	COMP	GEOLAB	R\$ 0,15	R\$ 3.000,00
110	NIFEDIPINO SUBLINGUAL 10 MG (fr c/ 60 caps.)	20	FRC	GEOLAB	R\$ 65,00	R\$ 1.300,00
111	NISTATINA 100.000 UI/ML SUSPENSÃO ORAL 30ML	4500	FRC	PRATI	R\$ 4,40	R\$ 19.800,00
112	NITROFURANTOÍNA 1000 mg	3000	CAP	PRATI	R\$ 0,25	R\$ 750,00
113	OLEO MINERAL FRASCO 100 ML	600	FRC	FARMAX	R\$ 4,80	R\$ 2.880,00
114	OMEPRAZOL 20 MG COMP	65500	COMP	GEOLAB	R\$ 0,18	R\$ 11.790,00
115	PARACETAMOL 200 MG/ML SOLUÇÃO ORAL - 15ML	25500	FRSC	PRATI	R\$ 1,20	R\$ 30.600,00
116	PARACETAMOL 500 MG COMP	121500	COMP	PRATI	R\$ 0,13	R\$ 15.795,00
117	PASTA D' ÁGUA (FN) BISNAGA 60G	500	BISN	FARMAX	R\$ 3,80	R\$ 1.900,00
118	PERMANGANATO DE POTÁSSIO 100 MG PÓ	1000	SACHÊ	MAROIL	R\$ 0,25	R\$ 250,00
119	PREDNISONA 20 MG COMP	8500	COMP	CRISTALIA	R\$ 0,60	R\$ 5.100,00
120	PREDNISONA 5 MG COMP	8500	COMP	CRISTALIA	R\$ 0,35	R\$ 2.975,00
121	SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL, PÓ PARA SOLUÇÃO ORAL, 27,9G	28500	SOCHÊ	PRATI	R\$ 1,10	R\$ 31.350,00
122	SINVASTATINA 10 MG COMP	6000	COMP	SANTISA	R\$ 0,11	R\$ 660,00
123	SINVASTATINA 20 MG COMP	18500	COMP	SANTISA	R\$ 0,24	R\$ 4.440,00
124	SINVASTATINA 40 MG COMP	18500	COMP	SANTISA	R\$ 0,40	R\$ 7.400,00
125	SULFADIAZINA 500 MG COMP	2000	COMP	SOBRAL	R\$ 0,10	R\$ 200,00
126	SULFADIAZINA DE PRATA FRC 400 G	100	FRC	PRATI	R\$ 60,00	R\$ 6.000,00
127	SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA (40 MG + 8 MG)/ML SUSPENSÃO FRASCO C/ 50ML	8500	FRC	PRATI	R\$ 1,90	R\$ 16.150,00
128	SULFAMETOXAZOL 400 MG + TRIMETOPRIMA 80 MG COMP	35500	COMP	PRATI	R\$ 0,34	R\$ 12.070,00
129	SULFATO FERROSO 25 MG/ML SOL. ORAL GOTAS	3500	FRC	NATULAB	R\$ 2,40	R\$ 8.400,00
130	SULFATO FERROSO 40 MG COMP	121500	COMP	NATULAB	R\$ 0,16	R\$ 19.440,00
131	SULFATO FERROSO 5 MG/ML XPE	12500	FRC	NATULAB	R\$ 2,75	R\$ 34.375,00
132	VARFARINA SÓDICA 1 MG	2000	COMP	UCI	R\$ 0,30	R\$ 600,00
133	VARFARINA SÓDICA 5 MG	2000	COMP	UCI	R\$ 0,30	R\$ 600,00
134	CLAMP UMBILICAL PACOTE C/ 100	7	PCT	LABOR	R\$ 70,00	R\$ 490,00
135	CLOREXIDINA 0,2% 1 L DERMO SUAVE	400	FR	IMPORT	R\$ 35,00	R\$ 14.000,00
136	CLOREXIDINA 2% 1 L	400	FR	RIOQUIMICA	R\$ 32,00	R\$ 12.800,00
137	CLOREXIDINA 5% 1 L	400	FRC	RIOQUIMICA	R\$ 32,00	R\$ 12.800,00



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
CNPJ: 12.566..342/0001-52

138	COLAR CERVICAL C/ ARMAÇÃO EM ACRÍLICO - INFANTIL	5	UNID	RIOQUIMICA	R\$ 80,00	R\$ 400,00
139	COLAR CERVICAL PERFIL ACE 16 POSIÇÕES	15	UNID	MARIMAR	R\$ 80,00	R\$ 1.200,00
140	COLETOR DE MATERIAL PÉRFURO CORTANTE - 13 LITROS CX C/ 20	5	CX	MARIMAR	R\$ 160,00	R\$ 800,00
141	COLETOR DE MATERIAL PÉRFURO CORTANTE - 20LITROS CX C/ 20	5	CX	POLAR FIX	R\$ 240,00	R\$ 1.200,00
142	COLETOR DE URINA INFANTIL PACOTE C/ 10	10	PCT	POLAR FIX	R\$ 45,00	R\$ 450,00
143	COMPRESSA DE GASE HIDRÓFILA 7,5CM X 7,5 CM PACOTE 500 UNIDADES	8500	PCT	LABOR IMPORT	R\$ 16,00	R\$ 136.000,00
144	CONECTOR MULTIVIAS (2)	8000	UNID	MB TEXTIL	R\$ 1,20	R\$ 9.600,00
145	DETERGENTE ENZIMATICO 4 ENZIMAS 1LT	20	FRC	LABOR	R\$ 390,00	R\$ 7.800,00
146	DRENO DE PENROSE Nº 1 PACOTE C/ 12	40	PCT	IMPORT	R\$ 26,00	R\$ 1.040,00
147	DRENO DE PENROSE Nº 2 PACOTE C/ 12	40	PCT	IBF	R\$ 36,00	R\$ 1.440,00
148	DRENO DE PENROSE Nº 3 PACOTE C/ 12	10	PCT	BIOSERVICE	R\$ 41,00	R\$ 410,00
149	DRENO DE PENROSE Nº 4 PACOTE C/ 12	10	PCT	BIOSERVICE	R\$ 42,72	R\$ 427,20
150	ELETRODO PARA MONITORIZAÇÃO CARDÍACA	3000	UNID	BIOSERVICE	R\$ 0,60	R\$ 1.800,00
151	ELETRODOS P/ DESFIBRILADOR (DESCARTAVEL)	4	UNID	BIOSERVICE	R\$ 1.750,00	R\$ 7.000,00
152	ELETRODOS P/ DESFIBRILADOR DEA Cmos drake (DESCARTAVEL)	4	UNID	SOLIDOR	R\$ 1.750,00	R\$ 7.000,00
153	EQUIPO FOTOSSENSÍVEL (MACROGOTAS SIMPLES)	200	UNID	CMOS	R\$ 11,00	R\$ 2.200,00
154	EQUIPO MACRO NUTRIÇÃO	1000	UNID	CMOS	R\$ 6,50	R\$ 6.500,00
155	EQUIPO MACROGOTAS COM INJEÇÃO LATERAL	12500	UNID	LAMEDID	R\$ 2,40	R\$ 30.000,00
156	EQUIPO MACROGOTAS SIMPLES	1800	UNID	LAMEDID	R\$ 1,70	R\$ 3.060,00
157	EQUIPO MICROGOTAS COM INJEÇÃO LATERAL	6000	UNID	LABOR IMPORT	R\$ 2,00	R\$ 12.000,00
158	EQUIPO MICROGOTAS SIMPLES	1400	UNID	LABOR IMPORT	R\$ 1,80	R\$ 2.520,00
159	EQUIPO P/ BOMBA INFUSORA (MED PUMP)	400	UNID	LABOR IMPORT	R\$ 55,00	R\$ 22.000,00
160	EQUIPO P/ TRANSUSÃO DE SANGUE	50	UNID	LABOR IMPORT	R\$ 5,80	R\$ 290,00
161	ESCOVA CIRÚRGICA CICLOROXEDINA 2%	2500	UNID	MEDPUMP	R\$ 5,20	R\$ 13.000,00
162	ESFIGMOMANOMETRO (c/ ESTETOSCOPIO) ADULTO	500	UNID	LAMEDID	R\$ 115,00	R\$ 57.500,00
163	ESFIGMOMANOMETRO (C/ ESTETOSCOPIO) INFANTIL	100	UNID	RIOQUIMICA	R\$ 115,00	R\$ 11.500,00
164	ESPARADRAPO (MEDIO) 5CM X 4,5	6500	UNID	G TECH	R\$ 7,00	R\$ 45.500,00
165	ESPARADRAPO MICROPOR 10CM X 4,5	4500	UNID	MISSNER	R\$ 7,50	R\$ 33.750,00
166	ESPARADRAPO(GRANDE) 10CM X 4,5	6500	UNID	MISSNER	R\$ 10,90	R\$ 70.850,00



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
CNPJ: 12.566..342/0001-52

167	ESTESIÔMETRO KIT ( MONOFILAMENTO) FEMMES-WENFTEIN	5	KIT	WESTER	R\$ 750,00	R\$ 3.750,00
168	FITA MICROPORE 10M X 4,5	2500	UNID	MISSNER	R\$ 7,50	R\$ 18.750,00
169	FRALDA GERIATRICA TAM G PACOTE C\ 8 UNID	100	PCT	DESCAPACK	R\$ 17,00	R\$ 1.700,00
170	FRALDA GERIATRICA TAM M PACOTE C\ 9 UNID	100	PCT	DESCAPACK	R\$ 17,00	R\$ 1.700,00
171	FRALDA GERIATRICA TAM P PACOTE C\ 10 UNID	100	PCT	DESCAPACK	R\$ 17,00	R\$ 1.700,00
172	LUVA DE VINIL TAM G C/ 100 UND	500	CX	MEDIX	R\$ 11,00	R\$ 5.500,00
173	LUVA DE VINIL TAM M C/ 100 UND	500	CX	MEDIX	R\$ 11,00	R\$ 5.500,00
174	LUVA DE VINIL TAM P C/ 100 UND	500	CX	MEDIX	R\$ 11,00	R\$ 5.500,00
175	LUVA DE VINIL TAM PP C/ 100 UND	500	CX	MEDIX	R\$ 11,00	R\$ 5.500,00
176	LUVA ESTÉRIL Nº 6,0	8500	PARES	MEDIX	R\$ 1,90	R\$ 16.150,00
177	LUVA ESTÉRIL Nº 6,5	8500	PARES	MEDIX	R\$ 1,90	R\$ 16.150,00
178	LUVA ESTÉRIL Nº 7,0	12500	PARES	MEDIX	R\$ 1,90	R\$ 23.750,00
179	LUVA ESTÉRIL Nº 7,5	12500	PARES	MEDIX	R\$ 1,90	R\$ 23.750,00
180	LUVA ESTÉRIL Nº 8,0	12500	PARES	MEDIX	R\$ 1,90	R\$ 23.750,00
181	LUVA ESTÉRIL Nº 8,5	8500	PARES	MEDIX	R\$ 1,90	R\$ 16.150,00
182	LUVAS DE PROCEDIMENTO TAMANHO G - CAIXA C/ 100	1150	CX	MEDIX	R\$ 27,00	R\$ 31.050,00
183	LUVAS DE PROCEDIMENTO TAMANHO M - CAIXA C/ 100	12500	CX	MEDIX	R\$ 27,00	R\$ 337.500,00
184	LUVAS DE PROCEDIMENTO TAMANHO PP - CAIXA C/ 100	12500	CX	MEDIX	R\$ 27,00	R\$ 337.500,00
185	LUVAS DE PROCEDIMENTO TAMANHO PP - CAIXA C/ 100	8500	CX	MEDIX	R\$ 27,00	R\$ 229.500,00
186	MAGUEIRA DE SILICONE	500	MTR	UNITEC	R\$ 1,70	R\$ 850,00
187	MALHA TUBULAR 04 CM X15M	30	UNID	POLAR FIX	R\$ 8,00	R\$ 240,00
188	MALHA TUBULAR 06 CM X15M	30	UNID	POLAR FIX	R\$ 8,50	R\$ 255,00
189	MALHA TUBULAR 08 CM X15M	30	UNID	POLAR FIX	R\$ 10,00	R\$ 300,00
190	MALHA TUBULAR 10 CM X 15M	50	UNID	POLAR FIX	R\$ 16,00	R\$ 800,00
191	MALHA TUBULAR 12 CM X15M	50	UNID	POLAR FIX	R\$ 17,00	R\$ 850,00
192	MALHA TUBULAR 15 CM X15M	50	UNID	POLAR FIX	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
193	MALHA TUBULAR 30 CM X15M	30	UNID	POLAR FIX	R\$ 22,00	R\$ 660,00
194	MÁSCARA N-95 CX C10	2	CX	DESCAPACK	R\$ 50,00	R\$ 100,00
195	MÁSCARAS TRIPLA C/ ELASTICO CX C/ 100	2500	PCT	LABOR IMPORT	R\$ 12,00	R\$ 30.000,00
196	PANTUFA DESCARTÁVEL (PCT. C/ 100 UND)	20	PCT	ANADONA	R\$ 18,00	R\$ 360,00
197	PAPEL GRAU CIRURGICO 100MM X 100M	100	ROLO	MEDSTERIO	R\$ 90,00	R\$ 9.000,00
198	PAPEL GRAU CIRURGICO 150MM X 100M	100	ROLO	MEDSTERIO	R\$ 115,00	R\$ 11.500,00
199	PAPEL GRAU CIRURGICO 200MM X 100M	100	ROLO	MEDSTERIO	R\$ 150,00	R\$ 15.000,00



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
CNPJ: 12.566.342/0001-52

200	PAPEL GRAU CIRURGICO 300MM X 100M	100	ROLO	MEDSTERIO	R\$ 185,00	R\$ 18.500,00
201	PAPEL GRAU CIRURGICO 50MM X 100M	100	ROLO	MEDSTERIO	R\$ 410,00	R\$ 41.000,00
202	PAPEL MANILHA ROLO C/	100	UNID	MEDSTERIO	R\$ 120,00	R\$ 12.000,00
203	PLACA HIDROCOLÓIDE 20 X 15 CM	20	UNID	CURATEC	R\$ 108,00	R\$ 2.160,00
204	PULSEIRA P/ RN FEMININO PACOTE C\100	10	PCT	LABOR IMPORT	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00
205	PULSEIRA P/ RN MASCULINO PACOTE C\100	10	PCT	LABOR IMPORT	R\$ 1.100,00	R\$ 11.000,00
206	PUNCH DERMATOLÓGICO	5	KITS	LABOR IMPORT	R\$ 50,00	R\$ 250,00
207	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 04	1500	UNID	MEDSONDA	R\$ 1,10	R\$ 1.650,00
208	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 06	1500	UNID	MEDSONDA	R\$ 1,10	R\$ 1.650,00
209	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 08	1500	UNID	MEDSONDA	R\$ 1,10	R\$ 1.650,00
210	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10	1500	UNID	MEDSONDA	R\$ 1,10	R\$ 1.650,00
211	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 14	1500	UNID	MEDSONDA	R\$ 1,10	R\$ 1.650,00
212	SONDA FOLEY Nº 08 - 2 VIAS	1800	UNID	MEDSONDA	R\$ 3,60	R\$ 6.480,00
213	SONDA FOLEY Nº 12- 2 VIAS	1800	UNID	MEDSONDA	R\$ 3,60	R\$ 6.480,00
214	SONDA FOLEY Nº 14 - 2 VIAS	1800	UNID	MEDSONDA	R\$ 3,60	R\$ 6.480,00
215	SONDA FOLEY Nº 16 - 2 VIAS	1800	UNID	MEDSONDA	R\$ 3,60	R\$ 6.480,00
216	SONDA FOLEY Nº 16 - 3 VIAS	1800	UNID	MEDSONDA	R\$ 3,60	R\$ 6.480,00
217	SONDA FOLEY Nº 18 - 2 VIAS	1800	UNID	MEDSONDA	R\$ 3,60	R\$ 6.480,00
218	SONDA FOLEY Nº 18 - 3 VIAS	1800	UNID	MEDSONDA	R\$ 3,60	R\$ 6.480,00
219	SONDA FOLEY Nº 20 - 2 VIAS	1800	UNID	MEDSONDA	R\$ 3,60	R\$ 6.480,00
220	SONDA FOLEY Nº 22 - 2 VIAS	1800	UNID	MEDSONDA	R\$ 3,60	R\$ 6.480,00
221	SONDA FOLEY Nº 22 - 3 VIAS	1800	UNID	MEDSONDA	R\$ 3,60	R\$ 6.480,00
222	SONDA FOLEY Nº 24 2 VIAS	1800	UNID	MEDSONDA	R\$ 3,60	R\$ 6.480,00
223	SONDA FOLEY Nº 24 3 VIAS	1800	UNID	MEDSONDA	R\$ 3,60	R\$ 6.480,00
224	SONDA FOLEY Nº 26 2 VIAS	1800	UNID	MEDSONDA	R\$ 3,60	R\$ 6.480,00
225	SONDA FOLEY Nº 26 3 VIAS	1800	UNID	MEDSONDA	R\$ 3,60	R\$ 6.480,00
226	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 06 LONGA	1200	UNID	MEDSONDA	R\$ 1,50	R\$ 1.800,00
227	SONDA NASOGASTRICA Nº 08 LONGA	1200	UNID	MEDSONDA	R\$ 1,50	R\$ 1.800,00
228	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 12 LONGA	1200	UNID	MEDSONDA	R\$ 1,50	R\$ 1.800,00
229	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 14 LONGA	1200	UNID	MEDSONDA	R\$ 1,50	R\$ 1.800,00
230	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 16 LONGA	1200	UNID	MEDSONDA	R\$ 1,50	R\$ 1.800,00
231	SONDA NASOGASTRICA Nº 24 LONGA	1200	UNID	MEDSONDA	R\$ 1,50	R\$ 1.800,00
232	SONDA URETRAL Nº 06	2000	UNID	MEDSONDA	R\$ 1,15	R\$ 2.300,00
233	SONDA URETRAL Nº 08	2000	UNID	MEDSONDA	R\$ 1,15	R\$ 2.300,00





ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
CNPJ: 12.566.342/0001-52

234	SONDA URETRAL Nº 10	2000	UNID	MEDSONDA	R\$ 1,15	R\$ 2.300,00
235	SONDA URETRAL Nº 12	2000	UNID	MEDSONDA	R\$ 1,15	R\$ 2.300,00
236	SONDA URETRAL Nº 14	2000	UNID	MEDSONDA	R\$ 1,15	R\$ 2.300,00
237	SONDA URETRAL Nº 16	2000	UNID	MEDSONDA	R\$ 1,15	R\$ 2.300,00
VALOR TOTAL DOS ITENS						R\$ 3.370.882,20

**CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR:**

O valor global do presente contrato é de **R\$ 3.370.882,20** (Três Milhões Trezentos E Setenta Mil Oitocentos E Oitenta E Dois Reais E Vinte Centavos).

**CLÁUSULA TERCEIRA - DA OBRIGAÇÃO DAS PARTES:**

3.1 - A CONTRATADA obriga se a entregar os produtos/serviços em até 5 (cinco) dias e após solicitação emitida pelo departamento de compras;

3.2 - A CONTRATANTE obrigam se a emitir NOTA DE EMPENHO PRÉVIO, no valor referido na Cláusula Segunda deste Contrato, referentes aos recursos vigentes do orçamento do Fundo Municipal de Saúde.

**CLÁUSULA QUARTA - DO PAGAMENTO:**

Os valores devidos em função deste instrumento serão pagos em até 30 (trinta) dias, posterior a entrega e a apresentação da Nota Fiscal e recibo, devidamente atestada por servidor qualificado.

**PARÁGRAFO PRIMEIRO:**

Fica expressamente estabelecido que os preços propostos pela CONTRATADA incluem todos os custos diretos e indiretos necessários ao cumprimento do objeto, previsto na Cláusula Primeira deste Contrato.

**PARÁGRAFO SEGUNDO:**

No caso da CONTRATADA deixar de cumprir qualquer disposição contratual e se o fato for devidamente comprovado, os pagamentos devidos ficarão retidos até que a pendência seja resolvida definitiva e integralmente, sem prejuízo de quaisquer medidas punitivas, em consonância com a Lei 8.666/93.

**CLÁUSULA QUINTA - DA RUBRICA ORÇAMENTÁRIA:**

As despesas deste Contrato serão pagas com recursos consignados no orçamento do Município de Placas, por conta da seguinte Dotação Orçamentária:

10.301.0200.2.020 – Campanhas de Vacinação

10.301.0200.2.021 – Manutenção dos Postos de Saúde

10.301.0230.2.025 – Programa de Assistência Farmacêutica Básica

3.3.90.32.00 – Material bem ou serv. Para dist. gratuita

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

**CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA:**

O presente contrato vigorará até 31 de Dezembro de 2018, podendo ser renovado de acordo com que estabelece o Decreto Federal nº 7.892/2013 e Lei nº 8.666/93 e alterações.



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
CNPJ: 12.566.342/0001-52

---

**CLÁUSULA SÉTIMA - DO ADITAMENTO:**

As partes poderão aditar ou suprimir durante a vigência os termos e condições do presente contrato, objetivando o seu aperfeiçoamento, e/ou acréscimo nos termos do Decreto Federal nº 7.892/2013 e Lei Federal nº 8.666/93 e alterações .

**CLÁUSULA OITAVA - DA FORMA DE REAJUSTE:**

Fica proibido o reajuste do valor do presente contrato, exceto se resultante de aditamento efetuados nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações que regem as Licitações e Contratos Administrativos, em casos que caracterizem reequilíbrio econômico financeiro do Contrato.

**CLÁUSULA NONA - DA FUNDAMENTAÇÃO:**

O presente instrumento decorre do procedimento licitatório, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço por LOTE, tudo em conformidade com o Decreto Federal nº 7.892/2013 a Lei nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/02 e suas alterações e demais disposições contidas no Edital.

**CLÁUSULA DÉCIMA - DAS PENALIDADES:**

Pela inexecução total ou parcial deste contrato, a CONTRATADA sujeitar-se-á ao pagamento de multa na proporção de 0,5% (cinco décimos percentual), calculada sobre o valor do material não entregue nos prazos estabelecidos na Cláusula Terceira deste instrumento, tudo em consonância com o que determina a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.

**CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RESCISÃO:**

Este contrato poderá ser rescindido dentro do que estabelece os artigos 77 e 78 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, ou a critério da Administração Pública Municipal, conforme determina o artigo 79 do diploma legal acima mencionado.

**CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA COMPATIBILIDADE COM AS OBRIGAÇÕES:**

A CONTRATADA obriga-se a manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas. Aceitar os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários até os limites estabelecidos na lei 8.666/93.

**DÉCIMA TERCEIRA (DA CESSÃO OU DA TRANSFERÊNCIA)**

O presente contrato não poderá ser objeto de cessão, subcontratação ou transferência, no todo ou em parte.

**DÉCIMA QUARTA (DAS RESPONSABILIDADES)**

O Contratado assume como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução das obrigações contratadas.

Responsabiliza-se, também, pela idoneidade e pelo comportamento de seus empregados, prepostos ou subordinados, e, ainda, por quaisquer prejuízos que sejam causados ao Contratante ou a terceiros na execução deste contrato.

**PARÁGRAFO PRIMEIRO**

O Contratante não responderá por quaisquer ônus, direitos ou obrigações vinculados à legislação



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
CNPJ: 12.566..342/0001-52

---

tributária, trabalhista, previdenciária ou securitária, e decorrentes da execução do presente contrato, cujo cumprimento e responsabilidade caberão, exclusivamente ao Contratado.

**PARÁGRAFO SEGUNDO**

O Contratante não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente contrato, bem como por qualquer dano causado.

**DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

O Fundo Municipal de Saúde poderá, a qualquer tempo, motivadamente, revogar no todo ou em parte o presente contrato.

**CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA DO FORO:**

Os contratantes elegem o foro da Cidade de Uruará, Estado do Pará, como competente para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente contrato, que não possam ser resolvidas administrativamente, com exceção de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e acordados, assinam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas, que também o subscrevem.

Placas, 29 de Agosto de 2018.

---

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
Contratante

---

**ALMEIDA DISTRIBUIDORA – LTDA – ME**  
Contratada

Testemunhas:01: \_\_\_\_\_

02: \_\_\_\_\_